
 
 
                             

              
 

Página 1 de 3 
 

Código: F-GCOM-11 
Versión: 02 
Fecha: 19-02-21 

 

    AVISO DE CONVOCATORIA 
La Universidad Tecnológica del Chocó “Diego Luis Córdoba”,  en cumplimiento a lo estipulado en el 

artículo 25 del acuerdo 0008 del 11 de abril de 2019, por medio del presente extiende invitación 

publica a todas las personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras con representación en 

Colombia, en forma individual o conjunta (consorcio, unión temporal y promesas de sociedad), que 

estén interesadas en participar en el proceso de Selección de Menor Cuantía UTCHMEC 0003 - 

2024 cuyo objeto es “FACILITAR EL ACCESO A RECURSOS EDUCATIVOS EN LÍNEA 

MEDIANTE UNA CONECTIVIDAD SATELITAL RÁPIDA Y CONFIABLE PARA TODA LA 

COMUNIDAD APLICADA A LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL CHOCÓ DIEGO LUIS 

CÓRDOBA”. 

ITEMS DESCRIPCIÓN UND CANT 

1 PRELIMINARES 

1,1 DESMONTE DE PUERTA UND 2 
2 INSTALACIONES TECNOLÓGICAS 

2,1 TRANSPORTE, INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN Y 
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE ANTENAS - 
INCLUYE MONTURAS EN ACERO INOXIDABLE Y 
ACCESORIOS 

UND 7 

2,2 INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE ROUTER 

UND 35 

2,3 SALIDA DE PUNTO DE DATOS CAT 6A BLINDADO S/FTP 
ATERRIZADO 

UND 7 

2,4 TRANSPORTE, INSTALACIÓN, CONFIGURACIÓN Y 
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO EL SISTEMA SOLAR - 
INCLUYE SOPORTE Y ACCESORIOS, MANTENIMIENTO 
DEL SISTEMA  

UND 7 

2,5 INSTALACIÓN AIRE ACONDICIONADO DE 12000 BTU UND 1 

2,6 CERTIFICACIÓN SALIDAS DE PUNTO DE DATOS UND 1 

3 ELÉCTRICO 

3.1 SALIDA PUNTO ELÉCTRICO A 110V ATERRIZADO UND 35 

3.2 SISTEMA DE ATERRIZAJE POLO A TIERRA- INCLUYE 
CUCHILLA, TOMA DOBLE, BREAKER DE 40 Y CABLE #8, 
#10, #12 

UND 7 

4 CARPINTERÍA 

4,1 PUERTA METÁLICA 2.10X0,9-INCLUYE CHAPA Y 
ACCESORIOS 

UND 2 

5 PINTURA 

5,1 PINTURA M2 30 

6 SERVICIO 

6,1 COBERTURA, MONITOREO Y SEGUIMIENTO POR 8 
MESES DEL SISTEMA "INCLUYE TRANSPORTE A TODAS 
LAS SEDES Y CAMBIO DE PIEZAS SI SE REQUIERE " 
CON 250 A 300 MB POR UN AÑO 

UND 1 



 
 
                             

              
 

Página 2 de 3 
 

Código: F-GCOM-11 
Versión: 02 
Fecha: 19-02-21 

 

6,2 CAPACITACIÓN UND 3 
6,3 MANTENIMIENTO - INCLUYE SOPORTE TÉCNICO POR 

OCHO MESES DEL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA 
ESTE MANTENIMIENTO PUEDE SER IN SITE SI SE 
REQUIERE O REMOTO. 

UND 3 

7 DOTACIÓN 

7,1 ANTENA SATELITAL, FRECUENCIA 2.4\5 GHZ, 
MATERIAL ALUMINIO, ALCANCE 185 VELOCIDAD 
250MB   

UND 7 

7,2 ROUTER AP VELOCIDAD 12000 MBPS, FRE. DE 2.5 A 
5 GHZ 

UND 35 

7,3 PANELES SOLARES 500W UND 14 
7,4 INVERSOR HIBRIDO 15000 24V UND 7 

7,5 BATERIA DE LITIO DE 200AMP A 24V-INCLUYE CABLE 
Y ACCESORIOS  

UND 9 

7,6 AIRE ACONDICIONADO DE 12000 BTU 
CONVENCIONAL A 220V 

UND 1 

 

1.2 Nombre del Proyecto. 

“FACILITAR EL ACCESO A RECURSOS EDUCATIVOS EN LÍNEA MEDIANTE UNA 

CONECTIVIDAD SATELITAL RÁPIDA Y CONFIABLE PARA TODA LA COMUNIDAD APLICADA 

A LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL CHOCÓ DIEGO LUIS CÓRDOBA” 

2. VALOR DEL PROYECTO Y FORMA DE PAGO. 
 

El valor del contrato que se genere será por el valor de NOVECIENTOS DOS MILLONES 
NOVECIENTOS DIECIOCHO MIL CUARENTA PESOS ($ 902.918.040,00) M/CTE. 

 

FORMA DE PAGO:  La universidad realizará el pago del contrato que se genere de la siguiente 

forma:  a) Un (1)  primer (1er) pago como anticipo equivalente al 50% del valor total del contrato por 

las suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLÓN CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 

NUEVE MIL VEINTE  PESO ($ 451.459.020) M/CTE a la suscripción del contrato, la constitución de 

las garantías correspondientes y el plan de inversión del anticipo, y b) segundos (2do) pagos del 

50% restante por la suma de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLÓN CUATROCIENTOS 

CINCUENTA Y NUEVE MIL VEINTE  PESO ($ 451.459.020) M/CTE, mediante actas parciales de 

entregas, previo cumplimiento de los requisitos de legalización y junto con la certificación o 

constancia de estar a Paz y Salvo con el sistema de seguridad social en salud. 

 

3. MODALIDAD DE SELECCIÓN. 
 



 
 
                             

              
 

Página 3 de 3 
 

Código: F-GCOM-11 
Versión: 02 
Fecha: 19-02-21 

 

La modalidad de selección del presente proceso será la de Menor Cuantía de que trata el artículo 
25 del acuerdo 0008 del 11 de abril de 2019. 
 

4. PUBLICACION Y TIEMPOS DE PRESENTACION DE PROPUESTA 
 

El presente aviso de convocatoria estará colgado en la página web de la universidad por un plazo 
de cinco (05) días hábiles, desde el día 10/04/2024 hasta el día 16/04/2024, una vez transcurrido 
estos cinco (05) días, se publicarán en la misma página web los términos de referencia donde se 
indicarán las condiciones en que se presentarán las propuestas. 
 

5.  PLAZO ESTIMADO DE EJECUCIÓN.  
 

El plazo para la ejecución del contrato será de hasta 8 meses, contados a partir de la suscripción del 
Acta de Inicio de actividades o expedición del registro presupuestal, y aprobación de la garantía 
única sin exceder a 31 de diciembre del 2024. 
 
Cordialmente. 
 
 
ORIGINAL FIRMADO 
 
DECIO ABRAHAN MOSQUERA TORRES 
Jefe Oficina de Contratación. 

PROYECTÓ  REVISÓ APROBÓ FOLIOS FECHA  

Carlos Perea Machado 
Profesional de apoyo 
 
 
  

Katy juliana Romaña 
Profesional de apoyo 
Jair Quinto Asprilla 
Profesional Especializado 

Decio Abrahan Mosquera Torrez 
Jefe de oficina de contratacion 

3 ABRIL 2024 

 


